(16) Barolia, riña, alboroto.

De Karrele de vino unum solidum, et una terraza de vino, de assino quinque quartellas.

De Karrecatura de Ferro una relia, de dua relias una medalia.

De Kavallo uno solidum.

De Bobe tres denarios.

De Rexelo (17) uno denarium.

Et qui morator fuerit de Kastella de toto isto non det portatico nullo.

Et nullo Maiorino non perdat homo qui venerit ad mercato, et si fecerit culpat adducat illum ante alkaldes, et dederit fidiatores, solvat illud; et si non habuerit fideatores peerquirant illos alkaldes illa culpa; et quale culpa fecerit, tale roquet, et si illo presserit, et ad alkaldes non aduxerit, et ille senior non vedat, vada illo concilio ad sua Kasa de illo maiorino, et vendent quomodo quesierint et nullo homo non penior ad mecadeiro (18) de dia martes ad die joves ora de misa, aut de quale die qui ibi fecerint mercado, qui venerit ad mercado; et si pignorerit pariat sexaginta solidos ad partem de seniore et duplet jillum canato ad illo concilio, et quantum prehenderit in casa aliena sint mandato de alkaldes ad suo Dono pariat in duplo.

Et si alkaldes inviarent peniores prehendere et revelarent cum eos pariat quinque solidos al concilio; et si livores fecerit, pectet ad qui illas fecerit; et si illo alkalde ad sua kasa fuerit penior prehendere, et illos tollerent, pariat quingentos solidos ad illum concilium.

Et si veritate fecerint ad illo alkalde mitant eum in manus, et posateiro non colliat, set per rogo, et qui preconne audierit, et ad concilium non queserit, pariat quinque solidos ad concilium.

Didacus notum Presbiter qui ✠.

(17) *Rexelo*, cordero, recental.

(18) Creemos quiere decir: que los que vinieren a comprar al mercado no fuesen pretendidos ó embargados desde el martes hasta la hora de misa del jueves. Esto es, ni el día de mercado, ni los días anterior y siguiente.

Concordia otorgada en el año de 1156 entre el abad de Sahagun y doña María Gomez y sus hijos sobre el señorío de Villavicencio, en la que se adicionan y modifican los fueros de la villa.

Escalona, Historia del monasterio de Sahagun, p. 326, esc. 160.

Temporibus gloriosissimi Imperatoris Adefonsi orta fuit contentio inter Abbatem, et monachos Sancti Facundi, et inte Maria Gomez, et fillos suos super villa vincentii, quia utrique sibi eam vindicare volebant. Que altercatio ab eis diu retractata, cum inter eos nullo modo terminari potuisset, supradictus Imperator habito Consilio cum sorore sua Domna Sancia, et cum Comite Domno Roderico Martinez, et cum Comite Dompno Roderico Gonsalviz, et cum ceteris, quibus sibi visum est, fecit inter eos talem convenientiam, ut partirent ipsam villam inter se, et illi Monachi Sancti Facundi accepissent totam illam villam antiquam ab integro; et ipsi filii de Petro Martinez cum sua matre accepissent alium tantum in illa villa nova, et quod remansisset partissent per medium. Et nulla alia hereditate de Sancto Facundo intret in partitione neque terras, neque vineas, neque molinos, neque pratos, neque ortos, neque areas, neque Ferrenes, set ipsius ville Vicentii solares. Et ipsi habitatores discurrant inter eos cum toto suo mobile usque ad noven dies. Et ut nulla Ecclesia ibi habeatur, nisi de Sancto Facundo cum suis dextris, cum suis cimate—

(1) En el siglo XII doña María Gomez y sus hijos disputaron al monasterio de Sahagun el señorío de Villavicencio. En el año de 1156 hicieron con el abad una concordia que aprobó el rey don Alonso VII. El monasterio quedó en virtud de ella con la villa antigua y las iglesias, y la doña María y sus hijos con el sitio en que estaba fundada una villa al lado de la de Villavicencio y con todas sus casas. En este documento se modifican y adicionan los fueros del pueblo, por cuya razon le insertamos en nuestra coleccion.

riis , et cum suis clericis, et cum suis decimis, et suis primitiis, et cum toto suo offerro, et cum toto suo mortuorum. Et ipsa Maria Gomez cum omnibus filiis, et cum tota sua progenie deveniant fideles. Feligreses de Sancto Facundo in vita, et in morte. Ei si aliquis illorum ad tantam devenit paupertatem, ut non habeat de suo unde posit vivere, veniat ad monasterium Sancti Facundi cum quantum sibi remanserit, et ipsi monachi recipiant eum, et ministrent ei victum, et vestitum omnibus diebus vite sue. Et si aliquis illorum mortuus fuerit sine filio, tota sua portione de hereditate de illa villa veniat ad Sanctum Facundum. Set si mater eius Maria Gomez supervixerit, accipiat eam per manu monachorum, et teneat in vita sua, et post mortem suam revertatur ad Sanctum Facundum. Et si aliquis illorum mortuus fuerit qualicumque modo, ita quod antea non posit facere comendationem de tota sua causa, quinta pars de toto suo avere, et de tota sua hereditate vadad ad Sanctum Facundum. De calumpnia quam inter se fecerint illi homines, unusquisque accipiat de suos. De pignora, et de iunta qui eos levaverit respondeat pro illis. Et si ipsi pro se fuerint, pro se respondeant. Et ipsi inter se suas causas pignorent se sine calumpnia de illos seniores, si ibi fuerint in ipsa villa de ambas partes. Et pignorent se sine armis. Et qui armas sacaverit, vel pignus excusserit, pectet sexaginta solidos ad illos seniores et illi dividant per medium. Et qui in ipsa villa fuerit et sanus fuerit, et ad Apellido, vel ad iunta, vel ad pignora ire noluerit, bibant ei pignus pro foro de illa villa, duas partes ad illo concilio, et tertia ad illos seniores. Et unusquisque qui populare voluerit, populet in suo, et sibi habeat. Et quicumque ex illis vendere voluerit, portionem suam, sive de progenie illorum in illa villa, vendat Monachis Sancti Facundi, si ipsi emere voluerint, sed non gravius quam ad alios. Set si ipsi monachi noluerint comparare, vendat cui voluerit. Et in ipsa villa non pignorent se unos ad alios pro voltas de alias villas, vel de alias hereditates, et si criazon cum criazon rixati fuerint, nullo pecto inde recipiatur, nisi pertigadas (2). Et qui pausare voluerit in illa villa, pauset in suos: et post quam casas de suos homines fuerint plenas pausent per alios, set non in casa de caballero, neque de vidua, neque de muliere, que non habuerit ibi maritum suum. Et ubi pausaverint, dent eis paleam et ignem, et non ernant boves de suis stabulis. Ego Adefonsus Dei gratia totius Ispanie Imperator, qui istam convenientiam fieri iussi, do, et otorgo Foro ad illa villa, ut non intret ibi saion pro homicidio, neque pro Fossadera, neque pro Rosso, neque pro Manneria, neque pro aliqua Calumpnia, set pro homicidio, et pro Rosso delindent (3) se cum quinque de

(2) *Pertigada*, golpe de palo ó vara.

(3) *Delindent*. peleen. Se refiere á la prueba judicial de la batalla con armas.

escolleita, (4) aut cum duodecim de volta de suo concilio. Et non dent Fossadera. Ego Maria Gomez, una cum filiis meis Nazareno Petriz, et Garsia Petriz, et Didaco Petriz, et Sancio Petriz, et Fernando Petriz, et Justa Petriz, otorgamos istam convenientiam inter nos, et seniores de Sancto Facundo. Et ego Dominicus Dei gratia Abbas Sancti Facundi una cum toto conventu monachorum similiter otorgamus istam convenientiam inter nos, et filios de Petro Martiniz, et de Maria Gomez. Facta est hec scriptura in Era M.C.LXXIII.^a imperanti Adefonsi Imperatore cum uxore sua Berengaria Imperatrice in tota Hispania. Sancia Soror Regis conf., Comes Rodericus Martiniz conf., Comes Rodericus Gonzalviz conf., Comes Gunzalviz Pelaiz conf., Comes Gomez Nunnez conf., Ossorius Martiniz conf., Guterius Fernandez Maiordomus conf., Almaricus Armiger conf., Didacus Nuniz conf., Raimundus Toletanus Archieps. conf., Petrus Secobiense Eps. conf., Petrus Electus Legionensis Eps. conf., Citi tests. velliis testis. Xab testis. Martinus monachus Sancti Facundi notuit. et conf,

(4) *Escolleita*, eleccion, acto de escoger.

Fueros que el abad de Sahagun y otros señores dieron á Villavicencio en el año de 1221 (1).

Escalona. Historia de Sahagun, pág. 381, esc. 225.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris, et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris. Ego Dompnus Michael Abbas Sancti Facundi cum conventu, et Suarius Tellez Garcia Diaz, Petrus Roderici, Gomez Nazareni, Fernandus Roderici é la Abhaddessa dona Maria Garcia de Gradefes, Gonzalvo Roderici Valero, Elvira Nazareno, Estevania Nazareno, et Aldara Roiz, Petrus Garcia, Maria Garcia, filios de Justa Roiz, Sanci Petri, et quanti Herederos, et Diviseros in Villa Vicencii sumus, qui ibi hereditate debemus, Damus hoc forum de Legione á Concilium de Villa Vicencii pro animabus perentum nostrorum:

Ut non dent Roxo, ne Maneria, ne Omezilio, ne dem Pecho, ne van en Fosado, ne den Moneda, ne coler (2) merino de Ree en suia villa, ne Cavalero, ne vilano, de la vila no lo traga á la vila el Merino.

(1) Los descendientes de doña María Gomez se fueron poco á poco apoderando del señorío de Villavicencio. Ya el año de 1221 les pertenecía una mitad, y otra al monasterio de Sahagun. El abad don Miguel y los señores diviseros dieron en dicho año fueros al pueblo, en que se adicionaron los antiguos, manifestando en la escritura que les daban el fuero de Leon: *Damus hoc forum de Legione*; y en seguida insertan el que les conceden. Entre estos fueros, los antiguos y los de Leon existe tal diferencia, que se encontrarán muy pocas disposiciones que sean enteramente iguales, y la mayor parte ó casi todas no se hallan en ellos. Las cláusulas de este documento son muy oscuras y difíciles de entender.